
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 7 DEL 24/01/2023

OGGETTO: Luoghi di celebrazione matrimoni civili. Provvedimenti.

L’anno  2023,  il giorno  24 del mese di  gennaio alle ore 13:34 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 4 2

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 8 del 19/01/2023
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Luoghi di celebrazione matrimoni civili. Provvedimenti.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 24/01/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/01/2023 ORE 13:34 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Luoghi di celebrazione matrimoni civili. Provvedimenti.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore ai Servizi Demografici Pina Antico;

PREMESSO  che  con  D.C.C.  n.  40/2018  veniva  approvato  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  modalità  di 

celebrazione del matrimonio civile, come regolato dalle disposizioni di cui agli artt. 106 e seguenti del codice Civile;

CONSIDERATO che:

- l'art. 4 del citato regolamento, rubricato “Luoghi di celebrazione”, prevede che  “Il matrimonio civile è celebrato, di norma,  

all’interno  del  Palazzo  Municipale,  nella Sala Consiliare o nell’atrio  interno a piano terra.  Su domanda degli  interessati,  il  

matrimonio può essere celebrato anche presso il Palazzo Marchesale “Belmonte Pignatelli”, di proprietà comunale, o presso  

strutture esterne private, appositamente autorizzate che assumono la denominazione di Casa Comunale e che rimangono nella  

disponibilità del Comune con carattere di ragionevole continuità esclusivamente per la celebrazione di matrimoni con rito civile,  

previo pagamento di una tariffa a titolo di rimborso spese forfettario”;

- l'art.  6 del medesimo regolamento, rubricato “Tariffe”, dispone che “La celebrazione dei matrimoni civili  fuori dal Palazzo  

Municipale, è soggetta al pagamento di una tariffa a titolo di rimborso spese forfettario, determinata in Euro 250,00. Inoltre,  

eventuali celebrazioni di matrimoni in giorni non lavorativi o festivi o in orari diversi a quelli di servizio, sono previste le seguenti  

tariffe: 

• se il matrimonio avviene nella Casa Comunale Euro 100,00;

• se  il  matrimonio  avviene  nei  luoghi  esterni  Euro  300,00  (comprensivo  della  tariffa  di  Euro  250,00  come  sopra  

determinata)”;

TENUTO CONTO che:

- il Palazzo Municipale sarà, a breve, interessato da un intervento di efficientamento energetico finanziato dalla Regione Puglia  

che renderà la sede temporaneamente inagibile, come da cronoprogramma dei lavori, per gli uffici presenti e, al contempo, 

indisponibile per la celebrazione dei matrimoni;

- la nuova sede privata ove verrà trasferito il personale (come da D.G.C. n. 194/2022) non dispone di locali idonei ed adeguati 

per lo svolgimento di dette celebrazioni;

- la sala a primo piano del Palazzo Marchesale, usualmente utilizzata per detto rito, risulta al momento anch'essa inaccessibile 

a causa dei lavori relativi al bando Community Library in corso di esecuzione;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, dover individuare, provvisoriamente, il frantoio semi-ipogeo ubicato nel 

Palazzo Marchesale “Belmonte-Pignatelli” quale luogo alternativo alla “Casa Comunale” (ossia alla sala consiliare e all'atrio 

interno del Palazzo di  Piazza Costadura) per la celebrazione dei matrimoni civili,  ferme restando tutte le altre disposizioni 

contenute nel vigente regolamento in materia;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

VISTI il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e lo Statuto Comunale;

TUTTO ciò premesso

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. INDIVIDUARE, provvisoriamente, il frantoio semi-ipogeo ubicato nel Palazzo Marchesale “Belmonte-Pignatelli” quale luogo 

alternativo  alla  “Casa  Comunale”  (ossia  alla  sala  consiliare  e  all'atrio  interno  del  Palazzo  di  Piazza  Costadura)  per  la 

celebrazione  dei  matrimoni  civili,  ferme  restando  tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nel  vigente  regolamento  in  materia 



approvato con D.C.C. n. 40/2018.

3.. DEMANDARE ai Responsabili dei Settori competenti ogni conseguente adempimento.

4. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

